
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O. CERT Decreto  n. 24/DIRA del 26.01.2018 -  liquidazione di € 7.000,00 IVA esclusa a 

favore  di  IFCQ  CERTIFICAZIONI  S.R.L.  nell’ambito  del  progetto  “Certificazione  e 

Tracciabilità”– Bilancio  2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente  decreto  dal quale si rileva la necessità di   

liquidare e pagare,   l'importo   di  €   7.000,00    IVA esclusa    a  favore   di  IFCQ Certif i cazioni S.r.l..  a  socio 

unico ,  Via  Rodeano  71,  33038  San  Daniele  del  Friuli  (UD)   P.I.  02910180302    per  l’esecuz ione 

dell’attività  di  controllo,  anno  2018,   di  allevamenti,  impianti  di  macellazione  e  laboratorio  di 

sezionamento per la denominazione Ciauscolo IGP- Reg. (CE) n. 729 del 10 agosto 2009 nell’ambito 

del Centro Operativo Autorità di Controllo e Tracciabilità;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   la D.G.R.  n.239  del  26.02.2018  "Conferimento  incarico  ad  interim per  le  funzioni  di Direttore 
generale dell'Agenzia per  i  servizi  nel  settore agroalimentare delle Marche  (ASSAM) al  dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO   il Decreto del Direttore dell'ASSAM n.  241 del  28.12.2018 con  il  quale,  tra  l'altro,  sono  state 
ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM nella quali rientra l'adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;



2

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014.

PRESO ATTO che il CIG è il seguente:  Z5321C8D38

DECRETA

- di prendere atto , relativamente all'annualità 2018,  che le  attività  di controllo  per  la denominazione 

Ciauscolo IGP- Reg. (CE) n. 729 del 10 agosto 2009  affidate alla IFCQ Certificazioni S.r.l. a socio 

unico ,  Via  Rodeano  71,  33038  San  Daniele  del  Friuli  (UD)   P.I.  02910180302   con   decreto  del 

Direttore n. 24 del 26.01.2018  sono  stat e regolarmente svolte, come risulta  dalla documentazione 

periodica inviata dall'IFCQ all'ASSAM e conservati agli atti;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento

nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Autorità di Controllo e Tracciabilità;

- di  liquidare  e   pagare  la  fattura  elettronica  n.   FATTPA   1 _ 18   del   16 . 1 0 .2018  di  €   7.000 ,00     IVA 

esclusa  a favore  di IFCQ Certificazioni S.r.l. a socio unico , Via Rodeano 71, 33038 San Daniele del 
Friuli  (UD)   P.I.  02910180302 ,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  (DURC)  così  come  di 
seguito indicato:

- €  7.000 ,00  IVA esclusa  a favore  di IFCQ Certificazioni S.r.l. a socio unico , Via Rodeano 71, 33038 

San Daniele del Friuli (UD) P.I. 02910180302;

- €   1.540,00  a  favore dell'Agenzia delle Entrate a  titolo di  IVA da versare all'erario per  la scissione 

dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 così come integrato e modificato    
dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte alla spesa suddetta di   €   7.000 ,00    I.V.A. esclusa, utilizzando  il  fondo  impegnato con    

decreto del Direttore n. 24 del 26.01.2018  imp. n.  40,  sul Bilancio ASSAM 2018,  Centro Operativo 
Autorità di Controllo e Tracciabilità Progetto “Certificazione e tracciabilità”, cod. 2.1.Bilancio ASSAM 
2018 categoria "Convenzioni" - tipologia di spesa "Convenzioni" codice 201001;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 
Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emette re il mandato di pagamento di   €   
7.000,00   I.V.A. esclusa,   a favore  di IFCQ Certificazioni S.r.l. a socio unico , Via Rodeano 71, 33038 
San Daniele del Friuli (UD)  P.I. 02910180302  e di versare la somma di €  1.540,00   a titolo di I.V.A. 
tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;



3

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

IL DIRETTORE

(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro Operativo: Autorità di Controllo e Tracciabilità

Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

  L.R. 18.05.2004 n. 13;

  D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

  L. R.n. 23/03 recante norme in materia di “Interventi per il sostegno dei sistemi di   

      certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole e agroalimentari
 D.G.R.  Marche  del  n.  25713.03.2006,  LR  23/03  "Interventi  per  il  sostegno  dei  sistemi  di 

certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole e agroalimentari" art. 8.1 
- Adozione testo definitivo del regolamento del marchio regionale "QM - Qualità garantita dalle 
Marche";

 Decreto del Direttore n. 24 del 26.01.2018 -  Autorizzazione e stipula protocollo triennale ASSAM 

– IFCQ certificazioni srl - controllo filiera Ciauscolo IGP;
 Decreto  A.U.  n.  131  del  23/09/2014  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità 

dell’A.S.S.A.M;

Motivazione

La Regione Marche, con la legge n. 23/2003, ha stabilito e regolato gli “interventi per il sostegno dei 
sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari”.

Con  tale  legge  la  Regione  Marche  si  è  dotata  di  uno  strumento  per  garantire  la  continuità  e 
l’organicità  delle  proprie  politiche  in materia  di  qualità  e  tracciabilità  delle  produzioni  agricole  ed 
agroalimentari.

La sopraccitata Legge Regionale n. 23/2003 nell’ambito dell’istituzione del marchio QM, prevede, 
all’art. 9,  che  la Giunta  regionale  individui,  il  soggetto abilitato allo svolgimento della    funzione di 
autorità  pubblica  di  controllo  sulle  produzioni  agricole  di  qualità  ottenute  in  conformità  alla 
normativa regionale, statale e comunitaria;

Con DGR n. 257 del 13 marzo 2006  la  funzione di  cui  sopra è stata attribuita all’ASSAM che  la 
svolge attraverso la propria Autorità Pubblica di Controllo,di seguito definita APC.

Le  attività  di  controllo  e  certificazione    dall’APC,  previste  nel  progr amma  di  attività  dell’ASSAM 

2017 , sono svolte in conformità alla norma “UNI CEI EN ISO/IEC 17065: Requisiti per gli organismi 

che certificano prodotti, processi e servizi”  al fine di garantire i principi cardine della norma quali la 

competenza, la trasparenza e l’imparzialità.

Per   l’esecuzione dell’attività di controllo   negli  allevamenti,  impian ti di macellazione e  laboratori  di 

sezionamento per la denominazione Ciauscolo IGP- Reg. (CE) n. 729 del 10 agosto 2009  l'APC si 

avvale ,  per  il  triennio  2018-2020  dell' IFCQ  Certificazioni  S.r.l.  a  socio  unico ,  Via  Rodeano  71, 

33038 San Daniele del Friuli (UD)  P.I. 02910180302 a cui è stato affidato l'incarico con Decreto del   



5

Direttore  n.  24  del  26.01.2018 -   " Autorizzazione  e  stipula  protocollo  triennale  ASSAM  –  IFCQ 

certificazioni srl - controllo filiera Ciauscolo IGP"

L e attività nel corso del l'annualità  2018 sono state svolte dall'IFCQ che ha provveduto ad  inviare 

comunicazioni periodiche relative ai controlli svolti e conservate agli atti;

Il costo complessivo per l'attività   svolte ai fini dei controlli affidati  è pari ad €  7.000 ,00   IVA esclusa 

come da fattura  FATTPA  1 _18 del  16 .1 0 .2018  con impegno assunto con   precedente D ecreto n. 24 

del 26.01.2018 imp. n. 40 Bilancio 2018;

Vista la regolare esecuzione del servizio si ritiene necessario  pertanto  procedere alla  liquidazione 

ed al pagam ento della fattura elettronica    n.  FATTPA  1 _18 del  16 .1 0 .2018  pari ad €  7.000 ,00  IVA 

esclusa   sul Bilancio ASSAM 2018,   Centro Operativo Autorità di Controllo e Tracciabilità   Progetto 

“Certificazione e tracciabilità”, cod. 2.1. categoria  "Convenzioni"   - tipologia di spesa "Convenzioni" 

codice 201001 imp. n. 40;

Il  sottoscritto  Responsabile  del Procedimento   Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016;

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di prendere atto ,    relativamente all'annualità 2018,  che le  attività  di controllo  per  la denominazione 

Ciauscolo IGP- Reg. (CE) n. 729 del 10 agosto 2009  affidate alla IFCQ Certificazioni S.r.l. a socio 

unico ,  Via  Rodeano  71,  33038  San  Daniele  del  Friuli  (UD)   P.I.  02910180302  con  decreto  del 

Direttore n. 24 del 26.01.2018 sono  stat e regolarmente svolte, come risulta dalla documentazione 

periodica inviata dall'IFCQ all'ASSAM e conservati agli atti;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento

nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Autorità di Controllo e Tracciabilità;

- di  liquidare  e   pagare  la  fattura  elettronica  n.  FATTPA   1 _18  del   16 .1 0 .2018  di  €   7.000 ,00    IVA 

esclusa a favore  di IFCQ Certificazioni S.r.l. a socio unico , Via Rodeano 71, 33038 San Daniele del 
Friuli  (UD)   P.I.  02910180302,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  (DURC)  così  come  di 
seguito indicato:

- € 7.000,00  IVA esclusa  a favore  di IFCQ Certificazioni S.r.l. a socio unico , Via Rodeano 71, 33038 

San Daniele del Friuli (UD) P.I. 02910180302;

- € 1.540,00 a  favore dell'Agenzia delle Entrate a  titolo di  IVA da versare all'erario per  la scissione 
dei  pagamenti  ai  sensi  dell'art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633  così  come  integrato  e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte alla spesa suddetta di   €   7.000,00    I.V.A. esclusa, utilizzando  il  fondo  impegnato con    

decreto del Direttore n. 24 del 26.01.2018  imp. n.  40,  sul Bilancio ASSAM 2018,  Centro Operativo 
Autorità di Controllo e Tracciabilità Progetto “Certificazione e tracciabilità”, cod. 2.1.Bilancio ASSAM 
2018 categoria "Convenzioni" - tipologia di spesa "Convenzioni" codice 201001;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 
Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emette re il mandato di pagamento di   €   
7.000,00   I.V.A. esclusa,   a favore  di IFCQ Certificazioni S.r.l. a socio unico , Via Rodeano 71, 33038   



6

San Daniele del Friuli (UD)  P.I. 02910180302  e di versare la somma di €  1.540,00   a titolo di I.V.A. 
tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato
 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 162 del 04 marzo 2019
		2019-03-01T09:25:32+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-03-04T08:55:24+0100
	Lorenzo Bisogni




